3. Die Annehmlichkeiten der Freundschaft.

a) in der Gegenwart (reale) § 22, b) in der Zukunft (ideelle) — § 23 laudabilis.

§ 22. igitur nimmt den durch Sed (§ 18) abgebrochenen Gedanken wieder auf.

opportunitates konkret 'Annehmlichkeiten'. Unten § 23 steht dafür *commoditates*.

Dem *Principio* 'zuvörderst' entspricht erst § 23 *que in cumque*, wie ähnlich Cat. m. § 45 f. dem *primum — quoque*.

qui = quomodo, häufig bei *posse* und *fieri*. Vgl. Cat. m. § 4.

vita vitalis 'das Leben lebenswert'. Das *vita non vitalis* (ein Oxymoron) des Ennius ist dem griechischen *βίος ἀβλατός* nachgebildet, das Cicero sonst durch *vita nulla* (§ 86, Cat. m. § 7) wieder gibt.

ut ait Ennius, feste Wortstellung, Cat. m. 31 *ut ait Homerus*.

— *Q. Ennius*, geb. 239 v. Chr. zu Rudiae in Calabrien, berühmter epischer (Hauptwerk: die Annalen, in welchem E. zuerst den Hexameter statt des altrömischen saturnischen Verses anwandte) und dramatischer Dichter.

conquiescit 'Ruhe findet'; vgl. § 101 *in adolescentium caritate adquiescimus*. Der Indikativ, weil *quae non conquiescit* Attribut zu *vita* ist = dasjenige Leben, welches —.

habere, quicum omnia audeas sic loqui ut tecum? Qui esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberet, qui illis aequo ac tu ipse gauderet? adversas vero ferre difficile esset sine eo, qui illas gravius etiam quam tu ferret. Denique ceterae res, quae expetuntur, opportunae sunt singulae rebus fere singulis, divitiae, ut utare, opes, ut colare, honores, ut laudare, voluptates, ut gaudreas, valetudo, ut dolore careas et muneribus fungare corporis; amicitia res plurimas continet; quoquo te verteris, praesto est, nullo loco excluditur, numquam intempestiva, numquam molesta est; itaque non aqua, non igni, ut aiunt, locis pluribus utimur quam amicitia. Neque ego nunc de vulgari aut de mediocri, quae tamen ipsa et delectat et prodest, sed de vera et perfecta loquor, qualis eorum, qui pauci nominantur, fuit. Nam et secundas res splendidiores facit amicitia et adversas partiens communicansque leviores.

VII. 23. Cumque plurimas et maximas commoditas amicitia contineat, tum illa nimis praeferat omnibus, quod

quicum bezieht sich gewöhnlich auf eine unbestimmte Person; von einer bestimmten steht nur *quoniam*.

Qui esset ff. 'wie beschaffen wäre der so hohe Genuss im Glück?' d. h. er wäre nur gering; *quis esset* ff. würde heilsen: welches wäre überhaupt der so hohe Genuss? d. h. es wäre überhaupt kein Genuss. *sine eo, qui* 'ohne einen, der'. *ceterae*, proleptisch, zu § 16 *de ceteris rebus*. Subordiniere im D. 'während . . .'.